
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1ошта.н)

О принятии отчета о деятельности ГБУ «Наурская центральная 
районная больница» за 2021 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Наурского муниципального района, а 
также заслушав отчет главного врача В.Э. Эжаева ГБУ «Наурская 
центральная районная больница» о деятельности ГБУ «Наурская центральная 
районная больница» за 2021 год, Совет депутатов Наурского 
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

1. Утвердить о~чет главного врача В.Э. Эжаева о деятельности ГБУ 
«Наурская центральная районная больница» за 2021 год.

2. Признать деятельность ГБУ «Наурская центральная районная 
больница» в 2021 году удовлетворительной.

3. Рекомендовать главному врачу Эжаеву В.Э. ГБУ «Наурская 
центральная райокная больница» обратить внимание на работу в 
поликлиниках сельских поселений Наурского муниципального района.

4. Настоящее вступает со дня его подписания и подлежит его

РЕШЕНИЕ

«31» января 2022г. ст. Наурская № 08-03

РЕШИЛ:

официальному размещению на о( 
Наурского муниципального района.

Администрации

Глава Наурского муниципального райо С. А. Яхьяев



Приложение 
к решению Совета 
депутатов Наурского 
муниципального района от 
«31» января 2022 № 08-03

Отчет
I. «О мерах, направленных на улучшение лекарственного обеспечения 

льготных категорий граждан Наурского района».

Льготное лекарственное обеспечение осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 17.07.1999 г. №178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи», категории граждан, определенные Федеральным 
законом, имеет право на получение набора социальных услуг, в том числе на 
обеспечение в соответствии со стандартами медицинской помощи 
необходимыми лекарственными препаратами для медицинского применения 
по рецептам на лекарственные препараты.

В случае отказа от льготного обеспечения лекарственными 
препаратами размер денежной компенсации не всегда может покрыть 
реальные затраты на их приобретение.

Федеральное обеспечение:
1. Число граждан, имеющих право на получение НСУ в виде ДЛО 

включенных в Федеральный регистр льготных категорий граждан - 745 чел. 
Из них:
Детское население -  180, из них детей до 3-х лет - 18 человек.
Граждане старше трудоспособного возраста - 133 человек.
Инвалиды участники ВОВ -  0 
Онкологические заболевания -  20 человек.
Сахарный диабет -  88 человек.
Бронхиальная астма -  1 человек.
За период с 01.01.2021г. по 31.12.2021г 
выписано рецептов -  6.963 
обслужено рецептов - 6.789 
Отпущено на сумму- 9.939.618 рублей.

Региональное обеспечение:
Из них: детское население - 3
Граждане старше трудоспособного возраста - 279
Инвалиды участники ВОВ -  0
Онкологические заболевания - 75
Сахарный диабет -511
Бронхиальная астма -  6

За период с 01.01.2021г. по 31.12.2021г.



выписано рецептов -  5.590 
обслужено рецептов - 5.354 
Отпущено на сумму- 13.464.257 руб.

ВЗН (высокозатратные препараты по 7 нозологиям):
Всего: 20 человек.
Отпущено лекарственных средств на сумму: 16.084.093 руб.

Сравнительно с 2020 г. отмечается тенденция роста сахарного диабета, 
онкологических и сердечно-сосудистых заболеваний на региональном и 
федеральном обеспечении.

Учитывая, высокую стоимость онкологических и сахароснижающих 
препаратов, целью контроля рационального назначения и выписывания этих 
препаратов больные с Наурской ЦРБ направляются в РОД, РЭД г. Грозный, 
для прохождения комиссии. В частности, прохождение комиссии требуется 
для больных принимающих такие препараты как: Деносумаб, Золедроновая 
кислота, Лантус (инсулин), Галвус и Джардинс. Таким образом, четко 
отслеживается целесообразность и потребность в этих препаратах.

Заявка на лекарственные препараты на I полугодие 2022 г составлена в 
размере -  5.489.413,95 руб. в основном заявлены онкологические и 
сахароснижающие препараты. Заявка составлена на основании 
консультативных справок от главных внештатных специалистов МЗ ЧР, 
сроком давности справок не менее 3х месяцев, на основании проведенного 
анализа выписанных и отпущенных рецептов в аптеке № 36 препаратов за II 
полугодие 2021 года и на основании данных федерального регистра 
льготников, которые сохранили право на НСУ. Все это в целом позволяет в 
полном объеме обеспечить потребность в лекарственных препаратах 
отдельной категории граждан Наурского района, имеющих право на ДЛО.

Отпуск лекарственных препаратов производится в 4х аптеках, аптека 
№ 64 Ново-Солкушино, аптека № 61 с. Алпатово, аптека № 36 ст. Наурская, 
ст. Ищерской аптека № 71.

В поликлинике Наурской ЦРБ имеется информационный стенд с 
полной информацией о ДЛО.

II. «О мерах по улучшению качества медицинских услуг для 
населения Наурского района».

ГБУ «Наурская ЦРБ» на базе которой оказывается первичная медико
санитарная помощь населению Наурского района Чеченской Республики, 
представлена территориально выделенным структурными подразделениями 
ЦРБ (далее - ТВСП): ВА -  9; ФАП -12; ФП -  3; Д/Х -3.

Коечный фонд ГБУ «Наурская ЦРБ»- 200 ед., в том числе: 
круглосуточных коек -  130 ед., дневных коек -  70 ед.):

- круглосуточных коек - 130 коек, в том числе: терапевтических -  30, 
неврологических-15, педиатрических -  15, хирургических -  20, инфекционных



-  10, для беременных и рожениц -  10, патологии беременных -  10, 
гинекологических -15 , паллиативных-5;

- дневных коек при стационаре - 45 коек (терапевтических -  30, 
гинекологических -15).

- дневных коек при поликлинике -25 коек (терапевтических -  20 в т.ч.: 
поликлиника ЦРБ-10; Калиновская ВА -  10 и педиатрических -  5 в 
Калиновская ВА);

- поликлиника ГБУ «Наурская ЦРБ» на 200 посещений, обслуживает 
население Наурского района- 59 367 чел.

Амбулаторно-поликлиническая сеть представлена 18 терапевтическими 
участками. Врачами терапевтами укомплектовано 15 терапевтических 
участков -  83,3 %, из которых 7 в декрете.

Педиатрическая амбулаторная служба представлена 18 педиатрическими 
участками, 9 педиатрами, из которых 1 в декрете, укомплектованность -  
50,0%.

Для улучшения качества медицинского обслуживания населения 
Наурского района за 2021 г. приняты следующие меры:

1) Проводится периодическое обучение и аттестация медицинских 
работников.

2) В целях кадрового обеспечения системы здравоохранения Наурского 
муниципального района трудоустроено медицинских работников по 
программе «Земский доктор» с 2011 года по 2020 год -  47 врачей и 3 
фельдшера. В 2021 году по программе «Земский доктор» привлечено 5 
врачей и 1 фельдшер.
По программе «ординатура» в 2021 году трудоустроены в ГБУ 
«Наурская ЦРБ» 1 врач-анастезиолог-реаниматолог.
Всего в 2021 году в ГБУ «Наурская ЦРБ» трудоустроены 6 врачей- 
специалистов, в том числе: 1 врача-педиатра, 1 врач-дерматовенеролог, 
1 врач-хирург, 1 врач-уролог, 1 врач-инфекционист, 1 врач- 
анастезиолог-реаниматолог.
Дефицит кадров врачей ГБУ «Наурская ЦРБ» - 10 чел., в том числе:
- в ЦРБ: врач-терапевт-участковый -1; врач-педиатр-участковый- 1;
врач-инфекционист-1; врач-анестезиолог-реаниматолог -  1; врач-
акушер-гинеколог -  1; врач-дерматовенеролог -  1; врач-уролог -  1; 
врач-хирург-1; врач психиатр-нарколог-1; врач ультразвуковой 
диагностики -1.
- Фельдшера в ФП х. Кречетов, ФП х. Постный, ФП х. Клинков.

3) В рамках реализации регионального проекта «Развитие системы 
оказания первичной медико-санитарной помощи» национального 
проекта «Здравоохранение» в 2021 году произведена поставка 7 
передвижных мобильных медицинских комплексов для оказания 
медицинской помощи жителям отдалённых малочисленных 
населённых пунктов. Поступило: передвижной ФАП -  4 ед., 
«комплексная диагностика» -  1 ед. передвижной флюорограф -  1ед.,



передвижной маммограф -  1 ед.
4) В рамках реализации программы «Модернизация первичного звена 

здравоохранения Чеченской Республики»:
- строительство ВА с. Алпатово -  2021 г. Планируемая дата завершения 
строительства -  январь 2022 г.
Для обеспечения соответствия материально-технической базы ГБУ 
«Наурская ЦРБ» требованиям порядков оказания медицинской помощи 
на 2021-2025 годы запланировано дооснащение медицинскими 
изделиями в количестве 25 единиц (2021 г. -  2; 2022 г. -  15; 2023 г. -  0; 
2024 г.- 8; 2025 г.- 0).
Для обеспечения транспортной доступности планируется оснащение 
автомобильным транспортом, для доставки пациентов в медицинские 
организации, медицинских работников до места жительства пациентов, 
а также для перевозки биологических материалов для исследований, 
доставки лекарственных препаратов в количестве 33 единиц (2021 г. - 2 
ед., 2022 г. - 7 ед., 2023 г. - 9 ед., 2024 г. - 3 ед.; 2025 г .-12 ед.). В 2021 
году поставлены 2 единицы.

5) В рамках реализации регионального проекта «Развитие системы 
оказания первичной медико-санитарной помощи» были организованы 
вылеты санитарной авиации для транспортировки больных в 
учреждения республиканского уровня.

6) Проводятся профилактические осмотры взрослого и детского 
населения.

Подлежащих ДОГВН и ПМО взрослых по плану в ГБУ «Наурская ЦРБ» 
в 2021 году -5670 человек, в том числе ДОГВН -  4260 человек, ПМО -  
1410 человек.
За 2021 года ДОГВН и ПМО прошли -  5620 человек, что составляет -  
99,1 %, в том числе: ДОГВН -  4236 человек (99,4 %), ПМО -  1384 
человек (98,1 %).
Направлено на 2 этап (на дообследование) -  1654 человек (33,1 %), 
завершили 2 этап -  1654 (100 % от направленных на 2 этап).
В рамках проведения ДОГВН и ПМО зарегистрировано заболеваний -  
1364, из них впервые выявленные -  179, в основном это заболевания 
сердечно-сосудистой системы, бронхо-легочной системы и эндокринные 
патологии)
План проведения углубленной диспансеризации (УД) лиц 

переболевших новой коронавирусной инфекцией на 2021 год составляет- 885 
чел., проведено -  563 случая, что составило -  63,6 % выполнения от плана. 
На январь 2022 года перешли 6 человек из запланированных, остальные лица, 
подлежащие УД согласно списков, спущенных ТФОМС ЧР на территории 
Наурского района, не проживают.

Профосмотры детей.
В 2021 году запланировано охватить 15 200 несовершеннолетних, за 

2021 год охвачено 14942, что составило 98 %.
Диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся под различными видами опеки в 2021 году



запланировано охватить 161 ребенка из указанной категории, за 2021 год 
охвачено 161 детей, что составило 100 %.

7) Проводятся мероприятия по улучшению качества оказания 
медицинской помощи женскому населению района (раннее выявление 
гинекологических заболеваний и экстрагенитальной патологии, раннее 
выявление и взятие на «Д» учет беременных женщин до 12 недель, 
своевременная госпитализация высоких групп риска перинатальной и 
акушерской патологии на соответствующий уровень, согласно 
маршрутизации).

8) Для оказания неотложной неонатологической помощи 
новорожденному закупается препарат «Куросурф».

9) В целях раннего выявления онкологических заболеваний организован 
смотровой кабинет с забором материала на цитологическое 
исследование у женского населения и забор материала для определения 
простат-специфического антагена в крови (ПСА) для мужчин с 
доставкой лаборатории г. Г розный.

10) Для оказания медицинских услуг для населения Наурского района, 
получение которых невозможно в условиях Наурской ЦРБ, были 
заключены договоры с медицинскими организациями г. Г розный (ООО 
«Курорты Чечни, Клиническая больница № 1 имени У. И. Ханбиева, 
Республиканская детская
клиническая больница им. Е.П. Глинки, ГБУ «Республиканская 
станция переливания крови»).

11) Организуются «Дни открытых дверей» направленных на 
профилактику и раннее выявление онкологических заболеваний, 
заболеваний сердечно-сосудистой системы, цереброваскулярных 
заболеваний, туберкулеза легких, ВИЧ-инфекции, наркомании и 
алкоголизма. Проводится санитарно-просветительная работа в 
организованных коллективах.

12) Организовано обеспечение льготными лекарственными препаратами 
пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями в рамках 
исполнения Приказа Минздрава России от 24.09.2021 г. №936н «Об 
утверждении перечня лекарственных препаратов для медицинского 
применения для обеспечения в амбулаторных условиях лиц, которые 
перенесли острое нарушение мозгового кровообращения, инфаркт 
миокарда, а также которым были выполнены аортокоронарное 
шунтирование, ангиопластика коронарных артерий со стентированием 
и катетерная абляция по поводу сердечно-сосудистых заболеваний».

13) В целях улучшения материально-технической базы учреждений 
здравоохранения района, а также комфортного пребывания больного в 
учреждениях проводится поэтапное оснащение необходимым мягким и 
твердым инвентарем, оборудованием.

14) Так же, ГБУ «Наурская ЦРБ» оказывается широкий спектр 
медицинских услуг, не включенных в территориальную программу 
Госгарантий, которые наши пациенты могут получить дополнительно 
по своему желанию. Организовано прохождение медицинских



осмотров как периодических, так и при устройстве на работу. 
Проводятся предрейсовые и послерейсовые медицинские 
освидетельствования водителей различных организаций.

III. «Об организации скорой медицинской помощи в рамках 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19»

С 28 августа 2020 года на основании Приказа Минздрава ЧР от 24 
марта 2020 г. №75 «О мероприятиях по централизации службы скорой 
медицинской помощи ЧР» в Наурском районе произошла централизация 
службы скорой медицинской помощи.

Маршрут больных осуществляется на основании Приказа Минздрава 
ЧР от 18.11.2021 г. №412 «Об утверждении маршрутизации при оказании 
скорой медицинской помощи на территории Чеченской республики».

Помощь больным с подозрением на новую коронавирусную инфекцию 
COVID-19 осуществляется на основании приказа Минздрава ЧР от 
17.12.2021 г. №452 «О временном порядке организации работы медицинских 
организаций в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19 в Чеченской Республике».

IV. «Об организации оказания медицинской помощи в целях реализации 
мер по профилактике и снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-19»

Во исполнение Распоряжений и предписаний Роспотребнадзора, 
Министерства здравоохранения РФ и ЧР в целях профилактики и снижения 
рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 в 
медицинских учреждениях соблюдается масочный режим, температурный 
режим медицинского персонала и граждан, посещающих ЛПУ, проводится 
санитарная обработка помещений и обеззараживание воздуха в течение 
рабочего дня, а также текущие и генеральные уборки помещений.

Так же проводится вакцинопрофилактика против COVID-19.
Всего развернуто 12 стационарных пунктов вакцинации против COVID- 

19.
Количество взрослого населения подлежащего вакцинации -  33 530 

человек (80% от 41 563 чел.), из них лица старше 60 лет, -  6 079 чел. (90% 
от 6 754 чел.).

На 31.12.2021 год:
Привито 1 этап -  34 487 чел. (102,8%).
Привито 2 этап -  32 001 чел.
Подлежащих вакцинации 90% от населения старше 60 лет - 6 079 ,
привито 1 комп -  5817 чел. -  95,6 % от плана.
2 комп -  5242.

Ревакцинацинировано всего: 1236 чел.
Из них: 1 компонентом Спутник V -  393 чел.



Спутник Лайт - 843 чел.
Количество медицинских отводов -169 случаев.
Так же, на основании Приказа Министерства здравоохранения 

Чеченской Республики №258 от 16.11.2020 года «Об утверждении 
временного порядка обеспечения лекарственными препаратами лиц с новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19 в амбулаторных условиях (на дому)» 
больным с подтвержденной новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в 
легкой форме, а так же с признаками ОРВИ, терапевтами Наурской ЦРБ 
выдаются лекарственные препараты для амбулаторного лечения больных по 
мере поступления разнарядок и проведением закупок Минздравом ЧР.

Так с конца декабря 2020 года было получено 14 наименований 
препаратов (Амоксициллин -  40 уп., Амоксиклав -  120 уп., Азимтромицин -  
40 уп., Кларитромицин -  5 уп., Левофлоксацин -  10 уп., Моксифлоксацин -  
15 уп., Ривароксабан -  157 уп., Апиксабан -  25 уп., Гидроксихлорохин -  69 
уп., Парацетамол -  297 уп., Интерферон альфа-2Ь (Гриппферон) - 404 уп., 
Метилпреднизолон -  42 уп., Арбидол -  595 уп., Фавипиравир -  276 уп.).

Лекарственными препаратами на 31.12.2021 года обеспечены -  570 
больных.


